

Số: /KH-UBND

Hà Nam, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 29/NQ-CP ngày 24/02/2026 của Chính phủ về việc Ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước

Thực hiện Nghị quyết số 29/NQ-CP ngày 24/02/2026 của Chính phủ về việc Ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước (sau đây gọi tắt là “*Nghị quyết số 29/NQ-CP của Chính phủ*”), Ủy ban nhân dân phường ban hành Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I- MỤC TIÊU

1. Thực hiện đầy đủ, đồng bộ, nhất quán các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra tại Nghị quyết số 29/NQ-CP của Chính phủ.

2. Xác định nhiệm vụ cụ thể, làm căn cứ để các Phòng, Ban, ngành, các đơn vị và tổ chức liên quan tổ chức triển khai, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Nghị quyết; bảo đảm hiện thực hóa mục tiêu nâng cao hiệu quả, phát huy vai trò chủ đạo của kinh tế nhà nước trong những ngành, lĩnh vực then chốt, thiết yếu, chiến lược của tỉnh; thúc đẩy tiến bộ, công bằng xã hội, nâng cao đời sống người dân; góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội đến năm 2030, hiện thực hoá tầm nhìn đến năm 2045 của phường Hà Nam tỉnh Ninh Bình.

II- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ, giải pháp chung

- Quán triệt đầy đủ, sâu sắc tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động về quan điểm, chủ trương của Đảng, chỉ đạo của Chính phủ về phát triển kinh tế nhà nước nhằm đổi mới mạnh mẽ tư duy của các cấp uỷ, chính quyền, cả hệ thống chính trị trong lãnh đạo, chỉ đạo; thay đổi tư duy từ quản lý hành chính sang kiến tạo phát triển, quản trị hiện đại, hành động quyết liệt.

- Xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình hành động với các mục tiêu cụ thể. Trong đó chú trọng thực hiện các nhiệm vụ sau:

+ Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật trong phạm vi ngành, lĩnh vực phụ trách để kịp thời, tham mưu, xử lý, tháo gỡ các điểm nghẽn, nút thắt về thể chế đối với kinh tế nhà nước; đồng thời, phân định rõ chức năng sở hữu, chức năng quản lý kinh tế, chức năng thực hiện các nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ không vì mục tiêu lợi nhuận với chức năng kinh doanh đối với các tổ chức kinh tế nhà nước

+ Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, nhất là đội ngũ lãnh đạo, quản lý, trong

các cơ quan, tổ chức kinh tế nhà nước.

+ Lồng ghép Chương trình, Kế hoạch hành động phát triển kinh tế nhà nước trong Chương trình, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của phường hằng năm và 05 năm; chủ động bố trí, lồng ghép kinh phí hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí để triển khai các hoạt động liên quan.

- Thực thi chính sách, pháp luật công bằng, minh bạch theo cơ chế thị trường trong khai thác và sử dụng nguồn lực quốc gia.

- Phối hợp với ngành Công an khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu quốc gia để kịp thời giám sát, đánh giá hiệu quả quản lý, sử dụng vốn, tài sản, nguồn lực nhà nước, làm căn cứ cho hoạch định chính sách, phân bổ và điều tiết nguồn lực.

- Phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước trong kiểm tra, thanh tra, kiểm toán; tránh chồng chéo, trùng lặp, ảnh hưởng tới hoạt động của các cơ quan, tổ chức kinh tế nhà nước.

- Tham mưu xây dựng cơ chế đủ mạnh để bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung trong các trường hợp không có yếu tố tham nhũng, vụ lợi. Thiết lập quy trình xem xét độc lập, toàn diện và minh bạch để đánh giá bản chất vụ việc là sai sót khách quan hay vi phạm pháp luật nhằm xử lý đúng người, đúng tội.

- Tăng cường hoạt động đối thoại; tiếp nhận, lắng nghe phản ánh, kiến nghị để giải quyết kịp thời khó khăn, vướng mắc hoặc báo cáo cơ quan có thẩm quyền để giải quyết.

- Xây dựng và tổ chức triển khai chương trình tuyên truyền thường xuyên, sâu rộng về nội dung Nghị quyết số 79-NQ/TW của Bộ Chính trị và vai trò của kinh tế nhà nước theo hướng đa dạng hóa các hình thức, phương thức tuyên truyền; cụ thể hóa nội dung tuyên truyền cho từng nhóm đối tượng. Xây dựng chương trình truyền thông chuyên đề về phát triển kinh tế nhà nước trên đài truyền hình, phát thanh, trên các mạng xã hội, báo điện tử.

2. Nhiệm vụ, giải pháp cụ thể:

2.1. Đối với đất đai và tài nguyên:

- Chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện hoàn thành cấp Giấy chứng nhận đối với đất nông nghiệp sau dồn đổi ruộng đất cho các hộ gia đình, cá nhân với tất cả các thửa đất đủ điều kiện cấp Giấy chứng nhận trong năm 2026;

- Báo cáo UBND phường (qua Phòng Kinh tế Hạ tầng) về tiến độ thực hiện các dự án đo đạc, lập hồ sơ địa chính, cấp Giấy chứng nhận, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai định kỳ trước ngày 15 của tháng cuối quý.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện công tác điều tra, đánh giá đất đai, nhất là đất chưa sử dụng, đất bãi bồi ven sông, ven biển trên địa bàn quản lý. Thực hiện việc quản lý sử dụng đất đối với đất bãi bồi ven sông, ven biển theo đúng quy định.

- Rà soát các dự án còn tồn tại về giải phóng mặt bằng kéo dài nhiều năm đến nay chưa hoàn thành; có kế hoạch và giải pháp để giải quyết dứt điểm các tồn tại liên quan để đáp ứng mặt bằng sạch cho các nhà đầu tư thực hiện dự án.

- Chủ động kinh phí và đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật các khu tái định cư trước khi thu hồi đất để kịp thời có quỹ đất để bố trí cho các hộ có chỗ ở tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất.

- Thực hiện nghiêm công tác quản lý nhà nước về khoáng sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn. Thường xuyên kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác, chế biến, vận chuyển khoáng sản, không để diễn ra tình trạng khai thác khoáng sản trái phép, tự ý hạ cốt đất nhằm tận thu khoáng sản, khai thác không theo hồ sơ, giấy phép được phê duyệt.

- Thực hiện quy chế phối hợp trong quản lý hoạt động khoáng sản ở khu vực giáp ranh, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác, kịp thời phát hiện và xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các vi phạm theo quy định pháp luật.

- Tập trung phối hợp tổ chức thực hiện công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Phân đấu hoàn thành xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai, tích hợp trên hệ thống Dịch vụ công Quốc gia trong năm 2026.

- Thực hiện việc cập nhật, chỉnh lý biến động đất đai đầy đủ, kịp thời khi có biến động về đất đai; hoàn chỉnh hồ sơ địa chính đảm bảo đồng bộ, chất lượng để đưa vào quản lý, khai thác sử dụng.

- Kiểm tra, rà soát, đánh giá lại tình hình quản lý, sử dụng quỹ đất công ích (đất 5%) của địa phương, thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất để cho thuê theo đúng quy định của pháp luật; kịp thời kiểm tra, phát hiện và kiên quyết xử lý những trường hợp cho thuê, cho mượn trái phép, sử dụng không đúng mục đích, không đúng đối tượng, không lập hồ sơ cho thuê đất công ích hoặc hồ sơ không đầy đủ, rõ ràng, không thực hiện đăng ký đất đai theo quy định;

2.2. Đối với tài sản kết cấu hạ tầng

- Tăng cường kiểm tra việc đầu tư xây dựng các dự án khu nhà ở, khu đô thị trên địa bàn phường; kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm về xây dựng.

- Nâng cao chất lượng thẩm định hồ sơ về thiết kế đảm bảo đúng tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy trình, quy phạm, an toàn lao động trong quá trình.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, hướng dẫn các chủ đầu tư dự án thực hiện việc khai thác mỏ theo đúng thiết kế đã được thẩm định, phê duyệt; xử lý nghiêm đối với những trường hợp không thực hiện đúng các quy định.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan có liên quan trong việc quản lý hành lang an toàn đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa theo quy định.

2.3. Đối với doanh nghiệp nhà nước

a) Các phòng ban, ngành đơn vị thuộc phường tiếp tục củng cố, phát triển,

bảo đảm doanh nghiệp nhà nước thực sự là một lực lượng vật chất quan trọng của kinh tế nhà nước, góp phần phát triển kinh tế và thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, trong đó, tập trung đầu tư, phát triển một số doanh nghiệp nhà nước cung cấp sản phẩm dịch vụ thiết yếu như: nông nghiệp, cấp, thoát nước, bảo vệ môi trường...

b) Thúc đẩy đầu tư, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh để kinh doanh hiệu quả, bền vững

- Phối hợp với các đơn vị liên quan: Khuyến khích các doanh nghiệp nhà nước đẩy mạnh và tiên phong hoạt động nghiên cứu khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; tham gia mở rộng, nâng cao năng lực cạnh tranh thông qua việc tham gia vào các dự án đầu tư, hợp đồng chuyển giao công nghệ và thương vụ mua bán, sáp nhập gắn với hoạt động chuyển giao công nghệ.

- Các doanh nghiệp nhà nước:

+ Chủ động triển khai xây dựng và ban hành kế hoạch cụ thể thúc đẩy đầu tư, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới, sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh để kinh doanh hiệu quả, bền vững.

+ Ứng dụng kết quả nghiên cứu, phát triển vào thực tế trong các khâu sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, đặc biệt là công nghệ lõi, công nghệ chiến lược; nghiên cứu cơ chế thương mại để chia sẻ, lan tỏa công nghệ nhằm thúc đẩy doanh nghiệp thuộc các khu vực kinh tế khác cùng phát triển.

c) Tăng cường đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống quản trị doanh nghiệp

- Khẩn trương rà soát, tham mưu cho Ủy ban nhân dân :

+ Phối hợp xử lý các dự án đầu tư yếu kém, doanh nghiệp thua lỗ kéo dài, xác định rõ và xử lý trách nhiệm của tổ chức, cá nhân có liên quan theo quy định, tạo điều kiện cho doanh nghiệp phá sản hoặc tiếp tục tái cơ cấu, hoạt động lành mạnh trở lại, tránh để kéo dài gây lãng phí, thất thoát tài sản, nguồn vốn, giảm thiểu thiệt hại cho nhà nước, doanh nghiệp.

+ Phối hợp kiểm tra, kiểm soát nội bộ có hiệu quả trong việc phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, xung đột lợi ích. Kiên quyết thay thế, miễn nhiệm những người thiếu trách nhiệm, yếu kém để xảy ra thất thoát, lãng phí, gây ảnh hưởng tiêu cực, làm trì trệ, kìm hãm sự phát triển và hiệu quả hoạt động của doanh nghiệp.

- Các doanh nghiệp nhà nước thực hiện có hiệu quả cơ chế tiền lương, bảo đảm khả năng cạnh tranh với các doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế khác trong việc thu hút nguồn lực chất lượng cao.

d) Tiếp tục cơ cấu lại vốn nhà nước tại doanh nghiệp và đổi mới, sắp xếp doanh nghiệp nhà nước

2.4. Đối với đơn vị sự nghiệp công lập

- Phối hợp rà soát, sắp xếp danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước.

- Phối hợp phân loại các đơn vị theo mức độ tự chủ và tính chất nhiệm vụ; xây dựng phương án sáp nhập, hợp nhất hoặc tổ chức lại các đơn vị chưa tự chủ, hoạt động kém hiệu quả; tham mưu chuyển đổi đơn vị sự nghiệp công lập trong các ngành, lĩnh vực phù hợp sang mô hình doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng Phòng, đơn vị thuộc phường tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung và nhiệm vụ được phân công trong Chương trình hành động này; chịu trách nhiệm toàn diện trước Ủy ban nhân dân phường, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường trong việc chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ của địa phương.

2. Giao Phòng Kinh tế Hạ tầng & Đô thị chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND và các đơn vị liên quan thường xuyên kiểm tra, giám sát tiến độ việc thực hiện những nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân phường về kinh tế nhà nước; đồng thời công khai các kết quả kiểm tra, giám sát; đôn đốc các ngành, các đơn vị tổ chức thực hiện tốt Chương trình hành động này.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 29/NQ-CP ngày 24/02/2026 của Chính phủ về việc Ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về UBND phường (*qua phòng Kinh tế Hạ tầng & Đô thị*) để xem xét, sửa đổi cho phù hợp với tình hình thực tế./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- TT Đảng ủy phường;
- TT HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường;
- Các Tổ dân phố trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, KTHT&ĐT.

} (để b/c)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trịnh Minh Đức